
※ いずれかの曜日の内、週1回2時間程度ご協力ください。
※ 勉強を教える事に自信が無い方でも、子どもの話を聴いたり、
　 褒めたりすることが好きな方であれば、どなたでも活動
　 できます（18歳以上)。
※ 活動いただく前に登録面談のお時間をいただいています。
　 教室の状況によってはすぐにご参加いただけない場合が
　 ありますので予めご了承ください。
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「しろいしし社協だより」は、
赤い羽根共同募金により作成されております。
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主
な
内
容

●平成28年度 決算報告  ●平成29年度 事業計画及び当初予算

●白川地区民生委員児童委員の紹介  ●子ども学習支援事業について  
●平成２9年度「フードバンク事業」について  

●社会福祉協議会 理事・評議員・監事の紹介  
●まもりーぶ  ●編集後記
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社協だより
社会福祉
法　　人白石市社会福祉協議会

No.59
2017年7月1日 発行

ふれあいネットワーク

社会福祉協議会とは？ 社会福祉法に基づきすべての都道府県・市町村に設置され、地域住民や社会福祉関係者の参加により、
地域福祉推進の中核としての役割を担い、さまざまな活動を行っている非営利の民間組織です。

1
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　身近で活躍している「民生委員児童委員」さん。みなさんの
お住まいの地区の担当者はどなたかご存じですか？ 
実はこの民生委員制度が今年で制度１００周年を迎えることに
なります。大正６年に岡山県で創設された「済世顧問制度」と
いうのが前身とのことです。
　みなさんの身近で１００年以上続いているものいくつござい
ますか？建物や書物、行事や習わしなどたくさんの伝統が普段
気づかないところにあります。今度ぜひ探してみてはいかがで
しょうか。新しい発見があるかもしれませんよ。

白石市委託事業・・・・・・・・・・・ ・・・・・・・・・・・

経済的な困窮を抱えている世帯の小・中・高校生を対象に学習支援の白石教室を
開催しています。宿題のサポートや話し相手になって子どもに寄り添っていただける
ボランティアスタッフを募集中です。

活動の詳細についてはお問い合わせください！
活動時間
水・金曜日　16:30～20:00

夏休み期間を利用して、「障害」を正しく理解し、障害の有無に関わらず互いに認め合い
共に生きる社会の大切さを学びます。

詳細につきましては担当までお問い合わせください。
白石市社会福祉協議会公式ホームページでもご覧いただけます。

平成29年8月10日（木）中学生編

平成29年8月17日（木）高校生編

（中学生編に限り、小・中学校教員自由見学も同時開催）

学習サポートボランティア募集

夏休み体験学習
チャレンジ！ ボランティア2017 開催のご案内
「差別」や「偏見」は知らないことで起きています！

皆さまからのご応募をお待ちしております！

小・中・高校生の放課後まなびサポート

「手作りの温かいお誕生日カードありがとうございました」と喜んでいただきました。

4

TEL 0224-22-5210　FAX 0224-22-1571
生活総合相談窓口 0224-22-2130
E-mail：info@shiroishi-shakyo.jp

〒989-0231　宮城県白石市福岡蔵本字茶園 62-1
　　　　　　　（白石市総合福祉センター内）

社会福祉
法　　人白石市社会福祉協議会

白石市社会福祉協議会
公式Facebook

アカウント名 白石社協

白石市社協ホームページ
URL http://shiroishi-shakyo.jp/

白石市に生まれてきてくれて本当にありがとう！
すくすくと成長されることを、こころより願っております。

市内16人の主任児童委員が作成し、今年度4月1日より市役所健康推進課保健師
により配布している、「あかちゃんカード」が好評いただいております。
去る5月1日、新生児訪問させていただいた親子さんへあかちゃんカード第1号を
配布しました。親子さんから「はじめての子育てで不安もありますが、身近な所に
相談できる児童委員さんがいて大変心強いです」と感想をいただきました。

白石市社会福祉協議会　職員一同

編 集 後 記

運営団体  NPO法人アスイク
電話：070-5620-8650（担当：鈴木）

（協働団体：白石市社会福祉協議会　電話：0224-22-2130）
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みやぎ地域福祉センターまもりーぶとは

仙南地域福祉サポートセンター
TEL:0224-86-3811

在宅の認知症高齢者や、知的障害・精神障害のある方で、自分に必要な福祉サービ
スを選んだり、利用するための契約を結んだり、利用料等の支払いをすることあが
一人ではできない(自信がない)方のご相談に応じ暮らしのサポートをしています。

みやぎ地域福祉サポートセンター

まもりーぶ

どんなことをしてくれるの？ 利用料金
●福祉サービス利用の
　お手伝い
●日常的な金銭管理の
　お手伝い
●書類等のお預かり

自動販売機売上金額の
一部が寄付され、

地域福祉に充てられます。

トーカドエナジー（株） 21,096
2,978
8,370

JAみやぎ仙南
東北電力（株）白石営業所

（ 平成29年 1月1日 ～ 5月末日受付分 ）

様 円

21,096合計 円

円
円

様
様

契約によりサービスの
提供を行います。

●基本料金　1か月／700円
●サービス料金　30分／500円
●お預かりサービス
　1か月／300円
●サービス提供に係る旅費
　km数に応じて

問い合わせ先

※サービス料金と旅費は減免になる
　場合があります。

ふれあい福祉基金

平成29年度　事業計画及び当初予算

重点
目標

1 ともに支え合う地域社会づくりの推進
2 小地域福祉活動の推進

3 在宅福祉サービスの推進
4 組織体制の強化と自主財源の確保

平成28年度　決  算

 白石市社会福祉協議会理事・評議員・監事のご紹介 
社会福祉協議会理事・評議員・監事が一部改選となりましたので、新任及び退任された方をご紹介いたします。

この事業は、原則、白石市に居住し、本会の生活相談係や
民生委員児童委員が必要と認める生活困窮世帯など、
より多くの対象者に無償提供するものです。

28 年度実績
生活共同組合連合 コープ東北サンネット（仙台市）
保存食品（缶詰、瓶詰め等）インスタント食品など －３４世帯
市民からのご寄附（玄米）－９２kg　精米して －１８世帯

受付期間 随時受付をしています。

受付方法 お電話ください。受け取り方法をご相談します。お米は
生産年度が判るもの、乾麺は賞味期限内の食品に限ります。

提供対象世帯

白川地区民生委員児童委員紹介

（敬称略）よろしくお願いします。

新 任

 

 

 ～ 食品「お米・乾麺」のご寄付をお願いします ～

（敬称略）
多年にわたり、社会福祉向上に尽力を頂き
誠にありがとうございました。

　今回は、白川地区民生委員児童委員協議会をご紹介いたします。
こんに

ちは！

白川親子きらきらタイムの様子（白川公民館）

ご寄付ありがとう
ございました！

　白川地区は小・中学校や専門校があり、
学びの地区として若い世代の方が多数生活
されている場所です。我々民生委員児童
委員は「白川親子ふれあい遊び」の推進を
目標に掲げ、親子や地域ぐるみでの子ども
の健全育成に取り組んでおります。
また、地区民体育大会や文化祭にてお手伝い
させていただき、白川地区の方々とふれあい
や情報交換をさせていただいております。
　白川地区は北の玄関口です。白石市へ
お越しの方が「白川地区はいいところだなあ」
と言っていただけるように、そして住民の
方が元気で健やかに過ごせるように民生委員
児童委員一同がんばって参りますので、
応援よろしくお願いいたします。

理　　　事
理　　　事

評　議　員
評　議　員
評　議　員
評　議　員
評　議　員

 

 

 

理　　　事
理　　　事

評　議　員
評　議　員
評　議　員
評　議　員
評　議　員

退 任

庄司　昭利（越河）
遠藤　信利（越河）
紺野　澄雄（白石）
大槻　信一（大鷹沢）
川村　正雄（白川）
佐藤　俊雄（小原）
藤本　邦夫（白石）

佐藤　正明（越河）
遠藤　智（福岡）
米竹　祐一郎（白石）
齋藤　芳（大鷹沢）
遠藤　貞夫（白川）
宍戸　勇男（小原）
遠藤　和江（越河）

勘　定　科　目 決　算　額
6,572,000
597,536

18,446,886
51,425,426
230,000

1,525,891
57,000

47,808,573
282,582
795,982
11,818

2,003,460
12,071,200
31,951,407

173,779,761 

（単位：円）
勘　定　科　目 決　算　額

80,685,952
7,580,500
21,053,677
445,000

7,963,736
2,961,268
1,000,000
237,600

10,073,410
8,562

927,960
40,842,096

173,779,761 

（単位：円）

会 費 収 入
寄 附 金 収 入
経 常 経 費 補 助 金 収 入
受 託 金 収 入
貸 付 事 業 収 入
事 業 収 入
負 担 金 収 入
介 護 保 険 事 業 収 入
障害福祉サービス等事業収入
そ の 他 の 事 業 収 入
受 取 利 息 配 当 金 収 入
そ の 他 の 収 入
基 金 積 立 資 産 取 崩 収 入
前 期 末 支 払 資 金 残 高
収 　 入 　 合 　 計

人 件 費 支 出
事 業 費 支 出
事 務 費 支 出
貸 付 事 業 支 出
共 同 募 金 配 分 金 事 業 費
助 成 金 支 出
そ の 他 の 支 出
固 定 資 産 取 得 支 出
基 金 積 立 資 産 支 出
積 立 資 産 支 出
そ の 他 の 活 動 に よ る 支 出
当 期 末 支 払 資 金 残 高

支 　 出 　 合 　 計

勘　定　科　目 本年度当初予算額
6,627,000
250,000

20,119,000
60,171,000
1,572,000
1,748,000
54,000

45,467,000
228,000
793,000
32,000
141,000

0
100,000
796,000

1,217,000
32,296,509
171,611,509

（単位：円）

勘　定　科　目 本年度当初予算額
86,995,000
7,164,000
33,126,000
1,750,000
9,218,000
6,054,000
1,000,000

0
7,000
12,000
796,000

1,217,000
959,000

26,313,509

174,611,509

（単位：円）

会 費 収 入
寄 附 金 収 入
経 常 経 費 補 助 金 収 入
受 託 金 収 入
貸 付 事 業 収 入
事 業 収 入
負 担 金 収 入
介 護 保 険 事 業 収 入
障害福祉サービス等事業収入
そ の 他 の 事 業 収 入
受 取 利 息 配 当 金 収 入
そ の 他 の 収 入
基 金 積 立 資 産 取 崩 収 入
積 立 資 産 取 崩 収 入
拠 点 区 分 間 繰 入 金 収 入
サ ー ビ ス 区 分 間 繰 入 金 収 入
前 期 末 支 払 資 金 残 高
収 　 入 　 合 　 計

人 件 費 支 出
事 業 費 支 出
事 務 費 支 出
貸 付 事 業 支 出
共 同 募 金 配 分 金 事 業 費
助 成 金 支 出
そ の 他 の 支 出
固 定 資 産 取 得 支 出
基 金 積 立 資 産 支 出
積 立 資 産 支 出
拠 点 区 分 間 繰 入 金 支 出
サ ー ビ ス 区 分 間 繰 入 金 支 出
そ の 他 の 活 動 に よ る 支 出
当 期 末 支 払 資 金 残 高

支 　 出 　 合 　 計


